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NOVINY PRO VENKOV NA POMEZÍ JIŽNÍCH A ZÁPADNÍCH ČECH

Vážení čtenáři!
Noviny pro příští rok si můžete za-

jistit stejným způsobem jako dopo-
sud. Cena také zůstává stejná – 10 Kč 
pro předplatitele, 15 Kč v prodeji.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří 
se podílíte na vydávání těchto novin 
již dlouhých 17 let. Zároveň ozna-
muji, že končím jako šéfredaktorka.
 HANA ŠEBKOVÁ

Veselé a pohodové Vánoce, 

do nového roku pevné zdraví, 

štěstí vám přejí členové re-

dakční rady.

Počátkem června 2014 se v chano-
vickém skanzenu rozeběhly stavební 
práce na nové usedlosti. Ta vznikne 

nakonec kombinací přenesené rou-
bené obytné chalupy a rámové sto-
doly z  původní usedlosti čp.  35 

Nová stavba v chanovickém skanzenu

pokračování na str. 2

O zvláštnostech přírody
Někdy před třiceti lety k nám při-

šel na  návštěvu pan Rajtmajer (li-
dový léčitel z Chanovic) s tím, že mi 
chce popsat podivné pocity, které 
má v  určitých místech v  Chano-
vicích a okolí. Rozložil na stůl po-
drobnou mapu zdejší oblasti a uka-
zoval mi jím označené body, kde po-
ciťuje silné brnění, které mu proudí 
ze země do nohou a do celého těla. 
Mapu jsem si od něho půjčila a uve-
dená místa jsem obešla. Zjistila jsem, 
že se nacházejí v určité linii výcho-
dozápadního směru. Obstarala jsem 
si podrobné geologické mapy a uža-
sla jsem. V linii bodů pana Rajtma-
jera probíhá velký geologický zlom, 
který se táhne zhruba od  Kadova 
přes Chanovice, Újezd a Defurovy 
Lažany ke Kvášňovicím.

Příčiny zlomu
Ze školy si pamatujeme, že stáří 

Země se dělí na  období hvězdné 
a období geologické, v jehož rámci 
byla nejprve jediná velká souš Pan-
gea a oceán. Pangea byla v důsledku 
chladnutí Země a tlaků ze žhavého 
jádra rozlámána na dnešní světadíly. 
Tlaky zevnitř pokračovaly, následo-
vala četná zemětřesení, sopečná čin-
nost a následné zlomy, zdvihy, po-
klesy, ale později i eroze, sedimentace, 
vznik říční sítě a následně i rozvoj 
rostlinstva a živočišstva až k před-
kům člověka.

Ten náš zlom vznikl v době, kdy 
byly vyvrásněny Pyreneje, Alpy, 
Apeniny, Karpaty (slovenské Tatry) 
a další pohoří v ostatních světadílech. 
Toto období nazýváme třetihory a tr-
valo zhruba 50 miliónů let. Od  té 
doby uplynuly další milióny let 
a zdejší oblast je již usazená a stabilní.

Důsledky zlomu
1)Tvářnost krajiny

Lesní cesta a pak silnice vedoucí 
z  Kadova do  Chanovic je vedena 
po  hraně zlomu. Pravá (severní) 
strana byla tlakem z  hlubin zved-
nuta a  levá (jižní) strana se podél 
zlomu svezla a poklesla. Takže cha-
novický kostel a zámek byly posta-
veny na výrazném skalním ostrohu, 
který pokračuje vrchem Chlum a dál 
na západ Prašivcem. Dominantou se-
verní části je kuželovitý tvar Ostrého 
(620 m) a zejména Bukového vrchu 
(625 m) s kaplí sv. Markéty.

Tato pravá severní strana má 
značné převýšení oproti levé jižní 
straně, kde leží obec Slatina, k jihu 
se svažující část Chanovic. Újezdu, 
Lažan a  také Maňovice jsou pod 
svahem.

Vznikl tak mimořádně zajímavý 
krajinný reliéf, položený k  jihu 
a od severu chráněný.

Zřejmě vhodná oblast pro rané 
osídlení, což dokládají střepy pra-

dávných keramických nádob, které 
se nacházejí ve zdejší krajině, ale i ar-
cheologický výzkum zámku (viz pří-
slušná publikace).

2) Těžba kamene
Zejména těžba kvalitní žuly (gra-

nitu) a jemnějšího dioritu tu probíhá 
mnoho staletí.

Žula i  diorit jsou hlubinné hor-
niny, které vychládaly pomalu a měly 
proto čas vykrystalizovat (žula má 
větší krystaly). Skládají se z křemene, 
živce a slídy. Neustálá vodní a větrná 
erose způsobily, že vrstvy pod nimi 
byly odplaveny a odváty a na povr-
chu se nyní nacházejí kamenné vý-
chozy často podivných tvarů. Nej-
známější je Čertův hrad u  Nové 
Vsi, Žižkův kámen v Chanovicích či 
viklan v Kadově. Tyto a další obrov-
ské kameny zdejší krajinu ozvlášťňují 
a zdobí. Avšak zdejší šikovní kame-
níci ji vždy uměli rozporcovat do žá-
daných tvarů a použít jako kámen 
stavební do podpůrných zdí v krajině 
(tarasů), do základů budov (zdejší zá-
mek má základní zdivo silné několik 
metrů), ohrazení kolem kostela, pro 
stavbu budoucích hrází atd.

Druhá podivuhodná hornina, 
která se tu nachází, je, jak se tady 
říká, černý kámen. Je to andezit, který 
se jako láva dostal podél zlomu až 
na povrch. Vychladl rychle, a proto 
nemá krystaly. Podle jeho výskytu 
usuzuji, že tvoří vrch Ostrý a  Bu-
kový. Obyvatelé Újezdu vědí, že už 
jejich předkové těžili tento kámen 
na stavbu svých domů a že se lom 
nachází přímo ve vsi, a to za domem, 
kde dříve bydleli Patovi. Toto šeré 
místo s černými kolmými stěnami 
působí poněkud stísněně a tajuplně.

A do třetice ještě jedna geologická 
zajímavost. V oblasti dnešního Hora-
žďovicka a Sušicka, kde je nyní Poo-
taví, se před miliony lety nacházelo 
moře. Na jeho dně se usazovaly váp-
nité schrány odumřelých mořských 
živočichů a také jíly a písky, které tam 
přinesly potoky a řeky. I tato oblast 
byla ve třetihorách zvednuta, moře 
ustoupilo a na povrch se dostaly mo-
hutné vrstvy vápence, který je zpra-
cováván ve vápence Velké Hydčice. 
Až pojedete do Sušice, všimněte si, 
že vpravo hned u silnice jsou vrstvy 
usazených hornin tak, jak byly ulo-
ženy na dně pradávného moře.

V Defurových Lažanech bylo 
Mistrovství světa hovawartů stopařů

Kynologický sport je velmi oblí-
benou činností. V Defurových Laža-
nech působí základní kynologická 
organizace, která vznikla v roce 1987. 
Ve spolku vytváří činnost, buduje zá-
zemí a připravuje cvičiště 26 členů 
organizace. V  termínu 7. až 9. lis-
topadu 2014 pořádali lažanští Mis-

trovství světa hovawartů IHF stopařů 
spolu s Hovawart klubem ČR. „Aby-
chom mohli tyto akce u nás pořádat, 
musíme spolupracovat i s ostatními 
organizacemi působícími v Chanovi-
cích a okolí. Jsou to myslivci, země-
dělci, okolní obce a další. Bez jejich 
pomoci a spolupráce bychom nic ne-

udělali a podobné akce nemohli 
uskutečnit,“ vysvětluje za organi-
zátory Miroslav Pešek.

Účast na  mistrovství si musí 
účastníci zasloužit dlouhodo-
bou prací a výsledky na výběro-
vých závodech. Účast je dle pra-
videl limitována. Letos se mohlo 
účastnit 13 psů, kteří byli přive-
zeni svými psovody ze Švédska, 
Finska, Slovenska, Rakouska, Ně-
mecka a České republiky.

Že v kynologickém sportu patří 
Češi mezi ty dominantní, potvr-
dilo i konečné umístění. Třetí byla 
D. Králová se psem Aila a druhý 
M. Pospíšil se psem Cindy. Jen 
zlatá medaile odcestovala za naše 
hranice, a to do Německa záslu-
hou Ute Andric se psem Hiskou.

Účastnící, rozhodčí, předsta-
vitelé republikového svazu a po-
řadatelé si pochvalovali též pří-
zeň počasí a i díky tomu se celá 
akce podařila. Ale hlavní díl práce 
museli udělat nadšení kynologové 
z lažanské organizace. PKČ

Na snímku: Vyhlášení výsledků 
MS kynologů.

Americká ploštice i v Chanovicích
8. 11. 2014 jsem u chanovického 

zámku, v místech, kde probíhá záso-
bování školní kuchyně, viděla jednu 
ploštici druhu vroubenka americká 
(Leptoglossus occidentalis). O  této 
ploštici jsem našla informace v ča-
sopise Živa (č. 5/2007 a č. 3/2008). Je 
velká 15–18 mm a jedná se o jednu 
z největších suchozemských ploštic ve střední Evropě. Zbarvena je hnědě, 
nápadná je bílá „cik–cak“ linka na předním páru křídel. V ČR byl tento se-
veroamerický druh pozorován poprvé v roce 2006. V některých severoame-
rických státech je vroubenka americká poměrně závažný škůdce semenných 
porostů jehličnanů (na asi 40 druzích stromů), zejména některých druhů 
borovic a douglasky. Na podzim při vyhledávání zimních úkrytů proniká 
do lidských příbytků (obrovské množství těchto ploštic bylo pozorováno 
v Kanadě). V Severní Americe byla zjištěna poškození pružných polyetyle-
nových hadic vodovodních a odpadních instalací v budovách – přezimující 
vroubenky probodávaly hadice svými sosáky a způsobovaly tak jejich pro-
sakování. Vroubenku americkou jsem v dalších dnech v Chanovicích nepo-
zorovala, z jejího výskytu nemusíme mít zatím obavy. (elg)

v  Lužanech, chocenických rou-
bených chlívků ze zdejšího čísla 
popisného 4 a patrně roubeného 
špýcharu od domu čp. 10 z Ma-
lince. Všechny tyto uvedené ob-
jekty pocházejí z okresu Plzeň-jih.

První etapa rekonstrukčních 
prací, při kterých dojde k  reha-
bilitaci právě lužanských objektů, 
byla připravena během prvního 
pololetí roku 2013 a přihlášena 
v  červnu toho roku se žádostí 
o podporu do 25. kola výzvy Re-
gionálního operačního programu 
NUTS II Jihozápad. Zde uspěla 
v hodnocení a byla přijata k ná-
sledné podpoře.

Během jarních měsíců letoš-
ního roku byla tato podpora 
administrativně zúřadována 
ve  prospěch klatovského mu-
zea a  proběhlo výběrové řízení 
na  dodavatele stavebních prací, 
kdy z  osmi zájemců o  zakázku 
byla vybrána jako nejvýhodnější 
nabídka plzeňské firmy SENCO, 
s.  r.  o., Chaloupek. Vlastní sta-
vební práce byly naplánovány 
na  období měsíců červen 2014 
až únor 2015. Do konce měsíce 
června 2015 pak musí proběh-
nout kolaudační řízení a celkové 
vyúčtování a  vyhodnocení této 
etapy „Rekonstrukce venkovské 
usedlosti Lužany čp. 35“, jak se ofi-
ciálně projekt jmenuje. Dopadne-
li projekt úspěšně, bude podpořen 
z prostředků Evropské unie a Pl-
zeňského kraje částkou 3,2 mili-
onů korun. LUBOŠ SMOLÍK

Vlastivědné muzeum 
Dr. Hostaše v Klatovech, p. o.



Kulturní a společenské akce
na konci roku 2014 a na počátku roku 2015
sobota 20. prosince
od 1800 hodin

Vánoční koncert Volného sdružení horažďovic-
kých zpěváků a muzikantů, předvánoční koncert, 
zámecký areál

pátek 26. prosince
od 1700 hodin

Koncert Musical Friendship, moderní písně 
v úpravě pro housle, kytaru a klavír v podání mla-
dých hudebníků, zámecký areál

25. a 26. prosince
od 1300 do 1700 hodin

Chanovický betlém, sváteční vánoční setkání 
ve skanzenu

středa 31. prosince
od 2000 hodin

Myslivecký Silvestr, silvestrovská veselice s boha-
tou zvěřinovou tombolou, KD Chanovice

čtvrtek 1. ledna
od 1300 do 1600 hodin

Novoroční vyhlídka z chanovické rozhledny, svá-
teční podívání na Šumavu a Prácheňsko, rozhledna 
na Chlumu

čtvrtek 1. ledna
od 1300 do 1700 hodin

Chanovický betlém, sváteční setkání v chanovic-
kém skanzenu

sobota 3. ledna
Pěší pochod k uctění a zachování přírody a života 
v Pošumaví, start od 830 do 930 hodin v IC v zámec-
kém areálu, ukončení s hudbou v KD v Chanovicích

neděle 4. ledna Tříkrálová sbírka, charitativní obchůzka s kole-
dami, výtěžek sbírky jde na dobročinné účely

sobota 7. února
od 2000 hodin

Tesařský ples, tradiční ples k oslavě místního ře-
mesla, KD Chanovice

Zvolené zastupitelstvo 
obce Slatina
(10.–11. 10. 2014) a následná volba 
místní samosprávy: starosta obce Ing. 
Václav Vachuška, místostarosta Vác-
lav Ladman, členové zastupitelstva 
Martin Chaloupka, Jiří Renč, Pavel 
Kandr, Milan Čada, Jaroslava Cha-
lupná. ZT

Střípky z Kadova, Pole, 
Lnářského Málkova, Vrbna a Mračova

Nemůžete změnit druhé lidi. Buď 
je milujete takové, jací jsou, nebo ne. 
Buď je přijmete takové, jací jsou, nebo 
ne. Don Miguel Ruiz

Ať bude výsledek voleb jakýko-
liv, bude to odraz vůle Vás, všech 
voličů… toto jsem napsala v minu-
lém vydání SOBáčku a odrazem vůle 
voličů v naší obci je to, že zastupitel-
stvo obce nedoznalo velkých změn. 
Na postu starostky po prvním usta-
vujícím jednání zastupitelstva obce 
jsem já, Vladimíra Tomanová, mís-
tostarostou zůstává Bc. Karel Dob-
řemysl a dalšími členy zastupitelstva 
jsou František Červený, nově Lenka 
Fořtová, Mgr. Petra Karešová, Igor 
Pavel, nově Ing.  Renáta Prokopiu-
sová, Ludmila Tesařová a Ing. Jiří Vl-
ček. Tímto bych chtěla veřejně podě-
kovat všem voličům za vyjádření své 
vůle, končícím zastupitelům za dob-
rou spolupráci a hrstce občanů (slovy 
osmi občanům), kteří přišli na usta-
vující zasedání OZ. Zároveň děku-
jeme všem, kteří dokáží vyjádřit svůj 
názor na místě k tomu určeném a ne-
vytváří domněnky tam, kde to je sice 
běžné, protože jsme v Čechách, ale 
není to důstojné… Bylo by dobré se 
řídit tím, že co nechceš, aby jiní či-
nili Tobě, nečiň Ty jim, tedy neočer-
ňuj, nepomlouvej, nezatracuj, když 
neznáš všechna hlediska.

I po volbách stále pokračuje uza-
vírání nájemních smluv na hrobová 
místa pro hřbitov v Kadově. Počát-
kem roku 2015 budou vyzýváni ti, 
kteří doposud nájemní smlouvy ne-
uzavřeli. Informace k uzavření smluv 
získáte na  Obecním úřadu v  Ka-

dově č. p. 65, tel. 383 491 019 nebo 
724 181 049.

VLADIMÍRA TOMANOVÁ,
starostka obce Kadov

A o čem víme, že se chystá?
• adventní zpěvy u  stromečků 
ve Vrbně, Lnářském Málkově a Ka-
dově
• sobota 6. 12. 2014 – Mikulášská 
nadílka s viklanskými čerty v Kadově 
ve škole
• pátek 26. 12. 2014 – KAD OF OF 
ROCK – první ročník vánočního big-
bítového hraní v bývalé škole v Ka-
dově
• 31. 12. – Silvestrovský pinčes v Ka-
dově
• 1.  1.  2015 – Novoroční pochod 
od viklanu v Kadově

Snažíme se, abyste všechno, co se 
u nás děje, mohli sledovat na našich 
stránkách www.kadov.net. A děku-
jeme všem občanům, kteří nejsou 
lhostejní a  uklidí si nejen na  za-
hradě a svém dvoře, ale i před vraty, 
zúčastní se brigády, iniciují konání 
sportovní nebo společenské akce, či 
seberou zahozený papír. 

Předsváteční zamyšlení
Už to jede, už to sviští, všude se to 

jenom blyští. Ještě pomalu nenastala 
ani půlka listopadu, ještě ani nena-
padl sníh a na nás už se valí vánoční 
atmosféra jako lavina. Televize, no-
viny, časopisy, rádia a další média nás 
již připravují na nadcházející vánoční 
veselí. A kdyby jenom na veselí. Jejich 
úkolem je nás správně navnadit a při-
pravit na velkolepé nákupy všech mož-
ných smyslů i nesmyslů. Jejich strate-
gie je velmi dobře propracovaná. Ob-
chodní společnosti mají přání jediné 
a tím je vyvolat v nás lidech přesvěd-
čení, že si Vánoce bez jejich pomoci 
není možné užít. Ruku v ruce jdou 
s nimi média, díky kterým se infor-
mace o všelijakých produktech nená-
silnou formou vtipných, či jinak ori-
ginálních reklamních sloganů, done-
sou až k našim uším, očím či obojímu. 
Vlastně jde hlavně o to v nás lidech 
navodit tu správnou předvánoční 
náladu a upozornit nás, že čas kvapí 
a že vánoční dárky se prostě sami ne-
nakoupí. Nic v dnešní době není za-
darmo a svátky klidu a míru už vů-
bec ne.

Zářící světýlka a velké problikáva-
jící ornamenty se jako první objevují 
v obchodních řetězcích a poté se ja-
kousi pavučinovou metodou proplétají 
do zbytku městské infrastruktury. Při 

projížďce městem nepřehlédnete ob-
rovské billboardy s fotkou smějící se 
rodinky sedící u vánočního stromečku. 
Všichni členové rodiny se utápí mezi 
úhledně zabalenými dárky a kdesi nad 
jejich hlavami se vyjímá název společ-
nosti, která jim k  této „vánoční na-
dílce“ dopomohla výhodnou nabídkou, 
nebo třeba okamžitou půjčkou. Z rá-
dia začínají se vzrůstající frekvencí 
znít vánoční písně, z televize vánoční 
reklamy. Říkám si, není to přece jen 
trochu brzy? Pokud to takhle půjde 
dál, tak za pár let budeme masírováni 
předvánoční přehlídkou lákavých na-
bídek už o letních prázdninách.

Mediální kampaň sklízí první 
úspěchy a  přátelé se mne začínají 
ptát, zdali už mám nakoupené vá-
noční dárky. Já, s téměř provinilým 
pocitem odpovídám, že ne. Ihned je 
mi připomenuto, že Tesco ustoupilo 
odborářům a  na  Štědrý den zavře 
o hodinu dříve, takže bych nákupy 
vánočních dárků rozhodně neměla 
nechávat na poslední chvíli. Říkám 
si, nebylo našim předkům bez tele-
vize, rádia a jiných výdobytků naší 
pokrokové doby lépe? Přistupovali 
oni k vánocům jako my dnes? Stre-
sovali se, zdali budou schopni poda-
rovat každého člena rodiny a kama-
ráda dárkem odpovídající hodnoty? 

Nakupovali kilogramy jídla a surovin, 
aby jich po svátcích mohli alespoň po-
lovinu vyhodit, protože nebylo v je-
jich silách je všechny sníst? Lámali 
si hlavu nad tím, jak podarovat své 
děti, které touží po hračkách za tisíce 
korun a pokud je nedostanou, nebu-
dou to pro ně Vánoce, ale jedno velké 
zklamání?

Představme si velmi nepravděpo-
dobnou situaci, kdy Ježíškovi (Du-
chovi Vánoc) dojde trpělivost a  za-
platí si všechna možná média v naší 
zemi. Už ho prostě nebude bavit sle-
dovat, jak s námi média manipulují 
a budou mu vadit nekonečné fronty 
v obchodních domech plné stresujících 
se lidí. Bude je chtít přivést k oprav-
dové podstatě Vánoc. Co by asi vysílal? 
Nevysílal by nejspíš nic a éterem by se 
rozlilo nezvyklé ticho a klid. Žádné 
reklamy, žádné billboardy, v televizi 
proužky, v rádiu šum, v počítači tma, 
prostě nic. Napadá mě spoustu dů-
vodů, proč by tento počin byl třeba. 
Napadají vás také?

Zbývá snad jen připojit přání 
na závěr: Přeji všem, ať před blížícími 
svátky vyvarují se mediální oprátky. 
Ať zůstaneme v požehnaném klidu ku 
prospěchu veškerého lidu a přivítáme 
Vánoce bez stresu a nemoci.

MARIE KAUFNEROVÁ ml.

Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech – skanzen Chanovice 
si vás dovoluje pozvat u příležitosti letošních vánočních a novoročních 
svátků na tradiční prohlídku Chanovického betlému, souboru plastik 
v životní velikosti řezaných z dubového a bukového dřeva. Výstava bude 
zpřístupněna v Expozici lidové architektury v Chanovicích ve čtvrtek 
25. prosince a v pátek 26. prosince 2014, dále ve čtvrtek 1. ledna 2015 
vždy v době od 1300 do 1700 hodin. ls

3) Voda
Podél zlomu a puklin v zemské 

kůře stoupá voda vzhůru z velkých 
hloubek, prochází mnoha vrstvami, 
obohacuje se o vzácné minerály a pak 
vyvěrá na povrch. Říká se jí voda ju-
venilní neboli mladá a je lidskému 
organismu velice prospěšná.

Pramen u sv. Vojtěcha v Újezdu 
měli lidé ve velké úctě již v dávných 
dobách dávného období, protože 
dává vodu i v době velkého sucha. 
Jeho voda je mírně radioaktivní, to 
znamená, že je prospěšná pro celko-
vou regeneraci organismu, zejména 
očí. Nedaleko studánky je v  cestě 
místo, které ani ve velkých mrazech 
nezamrzá, sníh se na něm neudrží, 
maximálně se pokryje ledovým škra-
loupem a zem pod ním prosvítá. Je 
to zřejmě místo pukliny, kterou teplá 
voda stoupá a teprve pod povrchem 
chladne.

Před mnoha lety mi vyprávěl pan 
Faměra z Újezda, jak ho jako malého 
kluka maminka posílala s bandaskou 
pro vodu k Vojtěchu. Už tehdy tam 

stála stará nachýlená kaplička a ko-
lem ní spousta bláta. O obnově kap-
ličky je možné si přečíst v nedávno 
vydané publikaci Újezd v  promě-
nách času. Díky občanům Újezda 
je toto místo pečlivě upraveno, jsou 
tam pěkné lavičky a hrníčky na vodu. 
Snad to působí ty minerály, které 
jsou tam všude rozptýleny, vysoká 
vzdušná vlhkost a krásný les kolem– 
posedět tam chvíli, popíjet vodu, 
opláchnout si oči a budete odcházet 
příjemně odpočinutí a naladěni.

Pramen Kloubovka se nachází 

505 m nad mořem u  Kotouně. Je 
známý léčivým působením na pohy-
bové ústrojí. Lidé si tam jezdí s vel-
kými nádobami a odvážejí si vodu 
domů. Tamní kapli nechal postavit 
majitel panství v Oselcích, když mu 
tato voda pomohla vyléčit jeho ochr-
nutou dceru.

Pan Rajtmajer si jezdil ke Klou-
bovce máčet své bolavé nohy v  le-
dové vodě, tvrdil mi, jak to pomáhá, 
že bolest zmizí.

V Nicově nedaleko Plánice vyvěrá 
pramen léčivé vody ve  svahu nad 
kostelem. Toto místo je však známé 
především ohromným barokním 
poutním kostelem, který byl posta-
ven slavným stavitelem Dientzen-
hoferem. Podnět ke stavbě kostela 
Narození Panny Marie v Nicově dal 
v roce 1720 tehdejší majitel plánic-
kého panství Adolf Bernard z Mar-
tinic.

Nedaleko Horažďovic pod vr-
chem Slavníkem vyvěrá silný pramen 
vzácné vody. Lidé od pradávna tento 
pramen hojně využívali a z literatury 
je známo sedm zázračných uzdravení.

Nákladem měšťanů horažďo-
vických tam byla postavena kaple 
a roku 1699 na svátek sv. Anny se 
konalo procesí z Horažďovic a slou-
žena první mše. Roku 1761 nechal Jo-
sef Chanovskej z Dlouhé Vsi postavit 
lázeňskou budovu. Voda z pramene 

byla svedena do zahřívacího kotle 
a pak rozvedena do kabin s vanami. 
Byly zřízeny též pokoje pro hosty a jí-
delna s restaurací.

Tehdejšímu znalci minerálních 
vod a  lékaři byl zadán posudek 
na  kvalitu vody. Dr.  Bertta uvádí: 

„Voda od sv. Anny je silně alkalická 
a tedy kyselost krve odjímá, ostrost 
stírá, zatvrzelý život otvírá, mdlé lidi 
sílí. Léčí podagru, tvrdost jater a sle-
ziny, kameny ledvinové. Voda je třeba 
pít ráno na lačno a během dne mezi 
jídlem.“ Lázně trvaly do konce 19. 
století a pak byl na jejich místě zří-
zen hostinec. Vzácná voda vyvěrá 
i nadále a je možné si ji kdykoli na-
čerpat a užívat. Její kvalita trvá.

Ví se, že v naší oblasti méně prší, 
než dál v okolí. Říká se tu, že dešťové 
mraky od  severozápadu zastavuje 
Markéta (či Margita). Je to pravda, 
protože jsme tady ve srážkovém stínu 
vrchu Bukový (625 m). Přesvědčíte 
se o tom, pokud pojedete v zimě přes 
Kotouň. Na návětrné straně leží velké 
spousty sněhu a na závětrné straně 
směrem k  Chanovicům není sníh 
žádný, nebo sotva poprašek. Pokud 
přece jen v létě zaprší, za dva dny je 
zase sucho, protože půda je tu lehká 
(zvětralá žula) a  voda jí proteče. 
Berme toto za jeden fakt, ten druhý 
spočívá v tom, že sem k nám neteče 
žádná řeka, velký potok, nic.

Z  těchto důvodů si lidé vody 
ve zdejší oblasti velice vážili. Ať už 
vody dešťové či vody ze zdejších 
pramenů, stoupajících podél zlomu 
z puklin v zemské kůře. Nenechávali 
ji odtéct bez užitku.

Majitelé panství v Lažanech, Osel-
cích a Chanovicích měli zřejmě vzdě-
lané správce, kteří se zasloužili o pro-
myšlené zakládání rybníků, vzájemně 
propojených hlubokými vodotečemi 
a potoky. Uvedu jeden příklad: nej-
výše položený zdejší rybník je Ko-
rytný u Černic, který je napájen pra-
meny z Prašivce (599 m). Je nejen 
krásný a má zcela čistou vodu, ale je 
první v kaskádě pěti rybníků v za-
lesněném údolí vedoucím až k Ře-
sanicům. Zdejší rybniční soustava je 
v nadmořské výšce 450–500 m a je 
nejvýše položenou součástí jihočes-
kého rybničního systému.

Spisovatel Ladislav Stehlík uvedl, 
že rybníky jsou oči krajiny a Pošu-
maví označil za zemi zamyšlenou.

Všichni, kteří tu žijí, si uvědomují, 
jak mimořádný je tento kout Čech, 
jak dobré je to místo pro život. Mu-
síme ho chránit. Chceme ho přece 
stále tak pěkné předat dalším gene-
racím.

LIBUŠE PASTORKOVÁ
Fotografickou dokumentaci 

pořídil Václav Hájek

dokončení ze strany 1

O zvláštnostech přírody



Obec Chanovice
území pro možnost vybudování pod-
zemního úložiště vyhořelého jader-
ného paliva a ostatních radioaktiv-
ních odpadů. Dále obec Chanovice 
nesouhlasí s vybudováním podzem-
ního úložiště vyhořelého jaderného 
paliva a ostatních radioaktivních od-
padů na správním území obce.

Důvody našeho stanoviska jsou 
především opakovaně projednané 
a schválené postoje a usnesení řádně 
volené samosprávy obce Chano-
vice, výsledky proběhlých referend 
na území zvaném „Březový potok“, 
nedůvěra při jednání a opakovaně 
neplněné sliby zástupců SÚRAO – 
např. „bez souhlasu dotčených obcí 
se na jejich území úložiště budovat 
nebude a ani nebudou prováděny 
průzkumné práce“.

Se stanoviskem souhlasí všichni 
přítomní zastupitelé.
• Obec provozuje knihovny v Cha-
novicích, kterou vede J. Klásková, 
a v Holkovicích ji vede L. Pavlasová.
• Obec provozuje autobusovou do-
pravu. Plzeňský kraj poskytuje ka-

ždoročně obci dotaci na ztrátovost 
provozovaného autobusu na pravi-
delné lince. Mimo to jezdí autobus 
i zájezdové jízdy dle požadavků.
• Na  obecním úřadě probíhá 
od ledna 2014 kontrola dotačního 
projektu Místní komunikace Cha-
novice.
• Na  obecním úřadě proběhla 
kontrola hospodaření z Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, odboru 
ekonomického, oddělení přezkou-
mávání hospodaření obcí a kont-
roly. Kontrola se týkala dílčího ob-
dobí roku 2014.
• Proběhlo místní šetření týka-
jící se přípravy stavebních parcel 
v  Chanovicích Na  Výsluní. Ná-
sledně by mělo být vydáno stavební 
povolení na výstavbu komunikace, 
podzemních sítí a opěrné zdi.
• Ředitelka z Ministerstva kultury, 
odboru regionální a národnostní 
kultury požádala starostu P. Kláska, 
aby se stal členem výběrové dotační 
komise pro oblast „Podpora regio-
nálních kulturních tradic“. 

Obecní volby 2014 proběhly 
a začíná nové čtyřleté období

Nově zvolenými zastupiteli obce jsou Jaroslav Bláha, Miloslav Burda, Jitka 
Havránková, Ing. Pavel Hlaváč, Karel Kareš, Petr Klásek, Petr Končal, Václav 
Kubaň, Václav Pavlas, Ing. Eva Pavlovská, Ing. František Pavlovský, Miroslav 
Pešek, Václav Šmat, Petra Šubová, Ing. Bc. Matyáš Zicha, DiS.

Ustavující zasedání proběhlo dne 3. 11. 2014. Jednání zahájil Václav Šmat, 
nejstarší člen zastupitelstva obce. Seznámil přítomné s výsledky komunálních 
voleb. Mandátní komise ověřila platnost voleb členů zastupitelstva kontro-
lou osvědčení o zvolení vydaného registračním úřadem.

Slib člena zastupitelstva přednesl Ing. Bc. Matyáš Zicha, DiS., a všichni 
zastupitelé složili slib pronesením slova „slibuji“ a potvrdili svým podpisem 
jeho písemné znění.

Do funkce starosty obce byl navržen a členy zastupitelstva zvolen Petr Klásek, 
jako uvolněný člen zastupitelstva. Na místostarostu obce byl zvolen Ing. Pavel 
Hlaváč a za další členy rady obce Václav Kubaň, Petr Končal a Václav Pavlas.

Předsedkyně finančního výboru je Ing. Eva Pavlovská a dalšími členy výboru 
jsou Jitka Havránková a Ing. Bc. Matyáš Zicha, DiS. Předseda kontrolního vý-
boru je Miloslav Burda a dalšími členy výboru jsou Petra Šubová a Karel Kareš.

Zvolený starosta objasnil skutečnosti týkající se voleb do zastupitelstva naší 
obce čítající šest vesnic. Sám v červnu sdělil, že po dvaceti letech v zastupi-
telstvu a čtrnácti letech na pozici starosty nehodlá již kandidovat. Vychá-
zeje ze zkušenosti, že být tak dlouho na těchto pozicích znamená vzájemné 
opotřebování. A s tím, že je na postu starosty potřeba vidět nové aktivity, 
byť rozhodující slovo má patnáctičlenné zastupitelstvo. Za minulé čtyři roky 
proběhlo 64 zasedání zastupitelstva. Vhodná byla i současná situace. Obec 
má zajištěné vyrovnané finanční potřeby, oproti splácenému úvěru je do-
statek peněz na účtech. Není rozestavěná žádná velká stavba, běžný provoz 
je zajišťován stálými zaměstnanci.

Kandidátky se podávaly do 5. srpna a ještě dvě hodiny před ukončením ter-
mínu hrozilo, že se volby v naší obci konat nebudou, jelikož bylo podáno jen 
sedm jmen. A tím by naše obec byla dočasně spravována pracovníkem Mini-
sterstva vnitra. Byla však zorganizována a podána P. Hlaváčem kandidátka se 
třemi jmény. Tímto bylo do patnáctičlenného zastupitelstva deset kandidátů. 
Tyto problémy vedly minulé zastupitelstvo ihned k mimořádnému pracovnímu 
jednání. Byly zváženy negativní vlivy tohoto stavu na naši obec. Vždyť je zde 
vybudované určité krédo obce umožňující provozně a finančně hospodařit, při 
dočasných půjčkách k dotacím jsme posledních deset roků ručili jen dobrým 
jménem naší obce, umožňuje zajišťování dotačních peněz, vstřícné jednání se 
sousedními obcemi a různými institucemi apod. Proto v souladu s volebním 
zákonem bylo na jednu kandidátku doplněno ještě pět jmen. Mezi doplně-
nými kandidáty bylo vyřešeno zastoupení všech šesti vesnic obce.

Vše bylo konáno se vzpomínkami na naše předky, kteří se v minulých 
obdobích se vztahem k našim vesnicím o chod obce vždy dokázali postarat.

P. Klásek poděkoval všem lidem, kteří nakonec podali kandidátky a „ne-
sou svoji kůži na trh“. Dodal, že věří vždy v dohodu a vzájemnou součinnost 
spoluobčanů. Obec jsou především lidé v ní žijící a snažící se pro ni něco 
potřebného udělat, snažící se myslet i na své okolí a nesobecky se zapojovat 
do obecního dění v rámci svých sil a možností. PETR KLÁSEK

Při podzimním vyrovnávání 
a rozpočítávání nákladů na energie 
u obecních objektů jsem si uvědomil, 
jak se mění letité využití některých 
budov. Zámecký areál byl historicky 
složen z „jedné větší chalupy pro by-
dlení“ a „hospodářského uskupení 
maštalí a  skladů“, jinak zámku 
a hospodářského dvora.

Dnes zde je vytvořeno zázemí 
k dennímu užívání: pro chod úplné 
školy od mateřské po devátou třídu 
s veškerým zázemím, pro veřejnost 
obce a okolí s důrazem na děti a mlá-
dež, pro návštěvníky na jeden den 
a částečně pro pobytové skupiny ná-
vštěvníků.

Postupná oprava a oživování ce-
lého zámeckého areálu v Chanovi-
cích vychází z projektu, který před-
pokládá plné a  celoroční využití 
všech ploch a prostor. Celý areál je 
postupně opravován od roku 1995, 
uvádí se do provozu a otevírá veřej-
nosti. V  létě 2002 byla návštěvní-
kům prvně k dispozici průvodcov-
ská služba. Probíhají zde koncerty, 
Den řemesel, různé tematické akce, 
výstavy výtvarných děl, výstavy fo-
tografií, společenské akce, školní 
besídky, Vítání občánků, semináře, 
apod.

Hlavní náplní pro zámeckou 
budovu je zajištění základní školy 
(v  provozu od  roku 1947), zajiš-
tění stravování pro školu i veřejnost 
v nově upravených prostorách, ve-
stavba nové školní kuchyně a jídelny 
(od července 2002), provoz místní li-
dové knihovny (od září 1998), pro-
voz stálé Expozice lidových řeme-
sel Pošumaví (od srpna 2001), pro-
voz stálé Historické expozice zámku 
(od července 2006), pořádání kultur-
ních a naučných akcí (pravidelně ce-
loročně probíhá).

Hlavní náplní pro hospodář-
ské budovy je Galerie Nositelů tra-
dice lidových řemesel (od července 
2005), provoz Informačního stře-

Současná informace o činnostech obce Chanovice v rámci širších vztahů v regionu
1. Úložiště radioaktivních odpadů 
(týká se přímo dotčených obcí Velký 
Bor, Maňovice, Pačejov, Olšany, 
Kvášňovice, Chanovice). Nyní Mini-
sterstvo životního prostředí vydalo 

„Rozhodnutí o stanovení průzkum-
ného území Březový potok“. Proti 
tomuto jednotlivé obce podaly roz-
klad (odvolání), většinou s tím, že 
podrobnější důvody budou doplněny 
v horizontu cca dvou měsíců. Dále 
je řešeno členství za zdejší lokalitu v 

„Pracovní skupině pro dialog“. Pro-
bíhají pracovní společné schůzky 
všech dotčených obcí. Osobně ctím 
linii jednání přes volené orgány obcí, 
jako právoplatné zástupce občanů.
2. DSO Horažďovicko (týká se všech 
obcí ORP Horažďovice, mimo Svéra-
dic a Tužic – celkem 18 obcí). Zde jde 
především o realizaci celorepubliko-
vého projektu Svazu měst a obcí ČR. 
Cílem projektu je připravit strategii 
pro společné řešení oblastí (tři první 
povinné a  čtvrté zvolené v  místě) 
školství a vzdělávání, odpadové hos-
podářství, sociální služby a udržitel-
nost života spojená se zaměstnaností.

Financování projektu je zajištěno 
takřka 100 % z dotace přes Svaz měst 
a obcí a práce provádí placené mana-
žerky, které řídil K. Zrůbek. Účetní 
a evidenční agendu vedeme v Cha-
novicích. Projekt je časově omezen 
do 30. června 2015. Pak bude mož-
nost rozhodnout se jak dále? Jde pře-
devším o to mít v budoucnu šanci 
hlásit se na základě zpracované stra-
tegie do dotačních projektů. I když 
idea společného územního řešení je 
určitě zajímavá. Uvidíme.
3. Prácheňsko, z. s. p. o. (týká se šir-
šího území cca 35 měst a obcí – ORP 
Horažďovice, Svazek obcí Pošumaví 
a čtyři obce z Plzně-jihu). Sdružení 
bylo založené v roce 2001 a postupně 
počet členů vzrůstal až do dnešní po-
doby. Nyní po volbách je nutno aktu-
alizovat členy v předsednictvu, mís-
topředsedy a předsedu Prácheňska. 
Agenda je vedena v Horažďovicích. 
Žádného placeného manažera Prá-
cheňsko nemá. Za důležité považuji 
setkávání starostů regionu, osobní 
poznávání, informovanost o řešení 
podobných potřeb obcí a společnou 

propagaci území. Podařilo se však se-
hnat i dotační peníze na řadu pro-
jektů. Je vytvořena rozvojová strate-
gie Prácheňska a komunitní plán so-
ciálních služeb. Jsou to podklady pro 
rozvoj území a též povinná součást 
k žádostem do mnoha dotačních pro-
gramů, což obce využívají. Osobně 
se mi idea dlouhodobé spolupráce 
líbí a myslím si, že na logu „Prácheň“ 
a „Prácheňský kraj“ lze stavět.
4. Místní akční skupina Pošu-
maví (MAS) (týká se velkého území 
od Kdyně, přes Švihov, Klatovy, Mě-
čín, Hartmanice, Sušici až po Hora-
žďovice a přilehlá území – 99 měst 
a obcí). Sdružení je založené přede-
vším pro možnosti čerpání dotačních 
prostředků z  programů určených 
na venkov. Musí být zachováváno po-
měrné složení zastupující obce, ne-
ziskový sektor a spolky, zemědělci 
a podnikatelé. Dotace mohou čerpat 
i subjekty ve členských obcích – např. 
spolky, sportovní kluby, drobní ře-
meslníci, soukromí zemědělci, apod. 
Členem MAS je sdružení Prácheň-
sko jako celek. Nyní naši lokalitu 

zastupuje ve  výkonné radě P.  Klá-
sek a je v současné době místopřed-
seda. Druhým místopředsedou je 
místostarosta Klatov Martin Kříž 
a předsedou Tomáš Zelený, radní Su-
šice. Právě probíhá tvorba nové stra-
tegie MAS a tzv. standardizace pro 
období 2014 až 2020! Velmi důležité. 
V minulosti bylo do území získáno 
cca 80 miliónů Kč.
5. Sdružení obcí na povodí Hradi-
šťského potoka (Hradiště, Nezdřev, 
Oselce a Chanovice). Sdružení bylo 
založené v  roce 1999. Po  volbách 
je nutné aktualizovat místopřed-
sedu a předsedu. Agenda je vedena 
v Chanovicích. Žádného placeného 
manažera Sdružení nemá. Za důležité 
považuji setkávání starostů blízkého 
okolí se všemi návaznostmi. Dařilo se 
však sehnat dotace na řadu projektů. 
Osobně se mi idea dlouhodobé místní 
spolupráce líbí, ale zde je nutné čin-
nosti více společně rozvinout.
6. Obec Chanovice je členem 
Spolku pro obnovu venkova ČR.
7. A dále i Svazu měst a obcí ČR.

PETR KLÁSEK

Zastupitelstvo obce projednávalo
Zastupitelstvo Chanovic projed-

návalo na  prvním pracovním jed-
nání na počátku listopadu
• Byl podrobně projednán a schvá-
len jednací řád zastupitelstva obce 
na období roků 2014 až 2018.
• Obec má na účtech cca 917 000 Kč, 
v pokladnách cca 101 000 Kč. Obec 
splácí úvěr poskytnutý na  akci 

„Místní komunikace Chanovice“ 
a zbývá uhradit 797 366,15 Kč.
• Náležitosti stavebního výboru bude 
vykonávat rada obce. Potřebné úkony 
zúřaduje a jednání v terénu bude za-
jišťovat P. Klásek. Další odměny ne-
budou vypláceny, činnost bude pro-
váděna v rámci členství v radě.
• Stanovisko k problematice hlubin-
ného úložiště radioaktivních odpadů 
zastupitelů obce Chanovice zůstává 
nezměněno, nejprve je nutno stanovit 
rovnoprávná, závazná a zákonná pra-
vidla ze strany státu vůči dotčeným 
lokalitám. Znění stanoviska: Jménem 
zastupitelstva obce Chanovice nesou-
hlasíme, aby na správním území obce 
Chanovice bylo stanoveno průzkumné 

Zámecký areál a Kulturní dům v Chanovicích a jejich proměny
diska (od  března 2003), provoz 
učebny, koncertního a výstavního 
sálu (od  července 2004), provoz 
tělocvičny (od  října 2003), byd-
lení (dva byty hotové a obydlené 
od ledna 2001, jeden v říjnu 2003).

Se vším souvisí obnova a péče 
o zámecký park, který slouží pro 
rekreaci místních občanů i návštěv-
níků obce a jako ochranné pásmo 
hlavních vodních zdrojů obce.

Celý zámecký areál v Chanovi-
cích tvoří společenské, vzdělávací, 
kulturní, ubytovací, odpočinkové 
a  sportovní centrum pro občany 
šesti vesnic obce a pro návštěvníky.

Kulturní dům též doznal pod-
statných změn. „Pivovar“ byl po-
staven jako panský zájezdní hosti-

nec a pivovar v roce 1872. Budova 
se měnila a  rozšiřovala různými 
opravami a přestavbami ve 20., 50. 
a 80. letech 20. století. Nemalé fi-
nanční prostředky do něj obec in-
vestovala v  posledním desetiletí. 
Statisíce do modernizace provoz-
ního vybavení restaurace, do topení, 
kuchyně, do WC, instalatérských 
zařízení, nábytku, nových výčepů. 
Byla měněna okna, přeložena stře-
cha, zatepleny stropy, koupeny nové 
závěsy a opona na sále a podobně. 
Proběhla plynofikace a kanalizace 
je napojena na čističku.

Změnil se celkový provoz roz-
sáhlé budovy. V suterénu je denně 

pokračování na str. 4
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Společenská rubrika

Fotbal

Jubilanti listopad–prosinec 2014
60 let Poustková Růžena Dobrotice, Jiří Frýzek Chanovice, 

Miroslav Mašek Chanovice
65 let Ladislav Janda Kadov, Karel Slavík Dobrotice
70 let Irena Peroutková Lnářský Málkov
75 let Hana Vlčková Chanovice, Jaroslava Jírovcová Holkovice
80 let František Krech Dobrotice
81 let Jaromír Jiřinec Vrbno, Karel Liška Pole
83 let František Koutenský Holkovice, Stanislav Augustin Kadov, 

František Klepsa Újezd u Chanovic
84 let Marie Strolená Dobrotice
85 let Václav Pokorný Chanovice, Ladislav Vávra, Chanovice, 

Milada Slavíčková Pole
88 let Václav Běhavý Pole
90 let Blažena Šimonová Chanovice, Marie Zoubková Újezd u Chanovic

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Zámecký areál a Kulturní dům 
v Chanovicích a jejich proměny
otevřený obchod, který je velice 
dobře zásobený a otevírací doba re-
spektuje širší region. Stavebně byly 
prodejní prostory upraveny a rozší-
řeny. V prvním podlaží je klubovna 
pro mládež a její provoz si uživatelé 
odpracovávají činnostmi pro obec. 
Stále je provozována nájemci hlavní 
část budovy, a to restaurace a sál. Šest 
dnů v týdnu se zde můžete občerst-
vit či se pobavit šipkami, fotbálkem 
a nově kulečníkem karambolem. Sál 
slouží celoročně pro pořádání plesů, 
zábav, divadelních představení a dal-
ších akcí. Za pozornost stojí fakt, že 
současná provozovatelka zde ne-
chce hrací automaty. V prvním patře 
vznikly čtyři místnosti, které po sta-
vebních úpravách jsou nabízené pro 
drobné podnikání. Již zde pracuje ka-
deřnice, která nabízí služby pro děti, 
ženy i muže. Nabízeny jsou stále další 
tři místnosti pro další provozy např. 
pedikúra, masáže, kanceláře, drobné 
provozovny a podobně. V patře byl 
před čtyřmi roky zrekonstruován 

byt, který je v současnosti obsazen 
nájemníkem.

Kulturní dům obec udržuje a po-
stupně investuje do modernizace za-
řízení i do jeho vzhledu. Je zde pro 
naše vesnice jediný velký sál, po-
měrně hojně využívaný. Letos zde 
bylo a ještě bude cca dvacet pět akcí, 
např. setkání po pěším pochodu, di-
vadelní představení, několik taneč-
ních zábav, myslivecký Silvestr, dět-
ská maškarní veselice, přednášky, 
slavnostní akce sportovního spolku 
či kynologického klubu, pouťová ve-
selice, oslavy výročí občanů, plesy – 
tesařský, hasičský, maturitní oselecké 
školy, maškarní, sportovní.

Pro obě zmíněná obecní zařízení 
platí „Lidé se mají a chtějí setkávat, 
pobavit se a popovídat si“. Obecní 
majetek má sloužit co nejvíce obča-
nům s pestrostí nabídky a služeb. Na-
bídky denní potřeby i slavnostnějších 
setkání. Sledujte výše popsané akti-
vity a využívejte nabídku obou obec-
ních zařízení, jsou tu pro vás.

PETR KLÁSEK.

dokončení ze strany 3

Muži A na podzim
Muži A  ukončili podzimní část 

sezóny domácí výhrou nad Starým 
Smolivcem 3:2, kdy neudrželi vedení 
2:0 a rozhodli o vítězství až v závěru 
utkání. Podobně si naše mužstvo 
vedlo i v mnoha dalších zápasech, jako 
např. s Přesticemi B (kdy po prvním 
poločase vyhrávalo 2:0), ve Štěnovi-
cích (kdy po poločasové remíze 1:1 
odjelo s porážkou 1:5), ve Strážově, 
kdy se nepodařilo udržet vítězství až 
do konce, v Blovicích, kdy po výbor-
ném prvním poločase nastal ve dru-
hém zkrat a domácí se ujali vedení 
4:1 (zápas byl později zkontumován 
a našemu mužstvu byly připsány tři 
body) v Mochtíně, kdy k výpadku do-
šlo v prvním poločase (mužstvo pro-
hrávalo 2:0 po poločase a ve druhém 
dokázalo pouze snížit na 1:2), v do-
mácím zápase s Chlumčany, kdy náš 
tým nedokázal udržet vedení 2:0, ná-
sledně 3:1 a odcházel do kabin o po-
ločase s výsledkem 3:3 (zápas nako-
nec skončil 5:3). Nejlépe tým zahrál 
v domácím utkání s Dlouhou Vsí (4:0) 
a paradoxně na půdě prvního týmu 
tabulky Košutce, kam naše mužstvo 
přijelo v hodně nestandardním slo-
žení, ukázalo však vysoké morální 
hodnoty a domácí vyhráli pouze se 
štěstím. Při výčtu těchto zápasů lze 
říci, že náš tým, jako nováček sou-
těže, rozhodně do této soutěže patří 
a nemá se na jaře čeho bát. Nevyrov-
nanost v jednotlivých zápasech nebo 
jejich fázích můžeme přičíst nezku-
šenosti a mládí našich hráčů. Tým 
si však „sedá“ a lze říci, že hraje zá-
pas od zápasu lépe. Očekáváme, že 
mužstvo v zimní přípravě zapracuje 
na  běžných atributech, jako je fy-
zička, taktická příprava, nacvičování 
herních situací, ale také na psychice 
hráčů. Předpokládáme, že se do se-
stavy vrátí zranění hráči, jako je On-
dra Skuhravý, Milan Šlehubr a Vašek 
Zoubek, který již v posledních dvou 
zápasech byl s mužstvem jako stří-
dající hráč. Zároveň se budou snažit 
do sestavy dostat talentovaní hráči 
z Malého Boru, kteří zvyšují konku-
renci v A týmu Chanovic.

Za tuto půlsezónu patří našemu 
mužstvu velký dík, děkujeme také 
trenérovi Luďkovi Cimrhanzlovi, 
realizačnímu týmu mužů Vaškovi 
Brejchovi, Mírovi Kašákovi a trené-
rovi brankářů Láďovi Skuhravému. 
Zároveň děkujeme hráčům, kteří 
za  náš tým nastupovali na  junior 
start, zejména produktivnímu Roma-
novi Kábovi, dále Tomášovi Klímovi 
a klukům z Malého Boru Jirkovi Pe-
tříkovi, Martinovi Polenovi, Vojtovi 
Melkovi a Václavu Melkovi. Tito hráči 
z Malého Boru, ač byli nasazováni jen 
na málo minut, vždy byli připraveni 
a ochotni náš kádr doplnit jako stří-
dající hráči.

Věříme tomu, že mužstvo bude po-
kračovat v trendu kvalitativně zlepšu-
jících se výkonů a že přinesou nám 
a našim fanouškům mnoho dalších 
krásných fotbalových zážitků.

Muži B na podzim
Chanovický B tým skončil na 8. 

místě se ziskem 15 bodů z jedenácti 
zápasů. Poslední odehraná kola na-
značila zlepšené výkony chanovického 
béčka, stabilizaci kádru a zlepšenou 
sehranost týmu. Zejména v domácím 
zápase s mužstvem Hrádku B bylo 
vidět, že si mužstvo pomalu „sedá“ 

a můžeme se těšit na  jarní část se-
zóny. Mužstvo se po celou dobu po-
týkalo samozřejmě s nestálostí hráčů 
na jednotlivých postech, neboť se nám 
4 zápasy kryly se zápasy A týmu a ně-
které se zápasy Malého Boru. Byli to 
však hráči Malého Boru, kteří pravi-
delně náš tým doplňovali o maximální 
možný počet dvou hráčů na Junior 
Start a vnášeli do hry další potřebnou 
kvalitu. Navíc z Malého Boru u nás 
hostují brankář Karel Přibyl, Michal 
Chroust a Venca Petřík. Toto muž-
stvo zaslouží za  podzimní výkony, 
zejména v jeho druhé polovině, po-
chvalu. Mužstvo složené z mladých 
hráčů je doplněné o některé zkuše-
nější hráče, Roberta Patsche, kapi-
tána týmu Davida Bártíka, Lukáše 
Pavlovského, Juru Vivatěnka, Ivana 
Hermanschaka a  další, kteří týmu 
dodávají klid a jistotu v rozehrávce. 
Mladí hráči dodávají mužstvu „drive“ 
a nasazení. Velkou pochvalu zaslouží 
z týmu zejména mladý brankář Karel 
Přibyl, věkově hráč patřící do mlad-
šího dorostu, svými výkony však pře-
vyšující mnohé dospělé brankáře sou-
těže. Je vidět, jak svojí pílí a poctivým 
tréninkem neustále roste a stává se 
velkou brankářskou nadějí celého 
klatovského okresu. Jediné tedy, co 
by se dalo našemu týmu vytknout je 
zbrklost v zakončení a slabší promě-
ňování brankových příležitostí. Toto 
však lze přičíst nerozvážnému mládí, 
kterým náš tým disponuje. A zároveň 
je to dovednost, která se bude s věkem 
jistě zlepšovat.

V létě panovaly jisté pochybnosti, 
zda vůbec zakládat B tým, zda se dá 
mužstvo dohromady a zda v případě 
krytí zápasů s A týmem nebude málo 
hráčů. To se však nestalo a myslíme si, 
že B tým plní svůj účel a stává se z něj 
velmi silná záloha pro chanovické áčko.

Poděkování patří samozřejmě ce-
lému mužstvu, realizačnímu týmu Jir-
kovi Kláskovi a Frantovi Soukupovi 
a  také trenérovi brankářů Láďovi 
Skuhravému, jehož práce s brankáři 
začíná přinášet sladké plody (viz výše 
o Karlu Přibylovi). Přejeme B týmu 
do jarní sezóny mnoho úspěchů, mla-
dým hráčům dobrou přípravu a ce-
lému týmu soudržnost a jednotu.

Za výbor klubu patří poděkování 
všem lidem, kteří pomáhají při vstupu, 
na pozicích pořadatelů a samozřejmě 
fanouškům, kteří nás v hojném po-
čtu doprovázejí i na venkovní zápasy.

Mladší žáci na podzim
Naši mladší žáci, doplněni o hráče 

Svéradic a Kasejovic, bojovali s věkově 
staršími hráči ostatních týmů. Skon-
čili na posledním místě své skupiny, 
když vybojovali jeden remízový bod. 
Většinu zápasů však odehráli se ctí 
a bojovali jako lvi. Tito hráči pravi-
delně trénují pod vedením Davida 
Pavlovského a Michala Šabka a vě-
říme tomu, že na jaře získají více bodů 
a okusí také v některých zápasech po-
cit z vítězství.

Fotbalová školička
Tato pod vedením Davida Bártíka 

a Franty Ladmana pokračuje v pří-
pravě na mistrovská utkání. Děti se 
neustále zlepšují a věříme, že nám 
v  nich roste nová a  nadějná fotba-
lová generace. O tom, že to naši tre-
néři dělají dobře, vypovídá fakt, že se 
naše školička rozrůstá a navštěvují ji 
i děti ze širšího okolí. Jan tak dále! OŠ

Sametová 
revoluce 25 let

Uplynulo už čtvrt století od 17. 
listopadu, kdy po Sametové revo-
luci nastaly demokratické změny 
v naší zemi. Změnilo se mnoho 
věcí, máme jiné možnosti, než co 
bylo dříve. Můžeme porovnávat 
a učit se z minulosti, svobodně 
žít a pracovat pro lepší život nás 
všech. Někteří se snaží, podnikají, 
jiní jsou třeba bezdomovci a žijí si 
po svém na ulici, každý má na vý-
běr. Otevřel se nám celý svět, ces-
tujeme po zeměkouli, jiní zase ces-
tují po síti na internetu. Velké ob-
chodní domy jsou ve všech větších 
městech, ale někde obchod není 
vůbec nebo jezdí pojízdná pro-
dejna. Jistě určitě není všechno, 
jak má správně být, někteří si svo-
bodu vysvětlují po svém. Je jenom 
na nás, co a  jak si uděláme, jak 
se bude dál náš život ubírat. Pře-
jme si, ať se nám daří lépe i na-
dále a hlavně zdraví a štěstí v klidu 
a pohodě. VH 

100 let od vypuknutí 1. světové války

Klásek Jan vpravo na fotce z Újezda 
narukoval k hudebnímu 91. pěšímu 
pluku v Č. Budějovicích, foto je z roku 
1915 z Vídně-Prátru. Prošel srbskou, 
ruskou a  italskou frontu se zbraní. 
Klásek hrál na flétnu, vedle něho stojí 
Nechanický, který hrál na hoboj.

Letošní rok je rokem plným vzpo-
mínek a příběhů z 1. světové války. Je 
tomu 100 let, kdy začala válka, která 
poznamenala mnoho lidí. Celý rok 
jsme měli možnost v televizi, rádiu 
a v novinách a tisku sledovat příběhy 
nové i zapomenuté, vojáci vzpomí-
nali na  domov a  také jaké útrapy 
přinesla válka. V kronice Újezda je 
zápis, jak lidé přijali zprávu MO-
BILIZACE, VÁLKA: Také v Újezdě 
u Chanovic 26. července okolo 11. ho-

diny přinesl listonoš na obecní úřad 
telegram z c.k. hejtmanství, v němž 
bylo uvedeno, aby starosta čekal 
na  mobilizační vyhlášky, které bu-
dou po obcích rozváženy. Kolem 16. 
hodiny odpoledne přijel kočárem vy-
konavatel s černožlutými vyhláškami, 
které byly ihned vyvěšeny. Úvodním 

„Mým národům…“ a  Jeho císařské 
a  královské apoštolské Veličenstvo 
vyhlásilo mobilizaci všech ročníků 
do 39 roků stáří s tím, že každý vo-
ják musí do 24 hodin nastoupit vo-
jenskou službu.

I v Újezdě, tak jako všude jinde, 
bylo smutno. V největším shonu žňo-
vých prací se loučili tátové i synové se 
svými rodinami, aby se ubírali na ná-
draží k odjezdu na neznámé bojiště. 
Celkem 16 takových vojenských od-
vodů bylo v tehdejším horažďovic-
kém okrese vypsáno. Poslední se ko-
nal 21. ledna 1918 – byl to odvod těch 
nejmladších – osmnáctiletých. V ce-
lém horažďovickém okresu naruko-
valo na frontu 3 306 vojínů, což bylo 
16 procent všeho obyvatelstva. Na vá-
lečných bojištích z nich padlo, ze-
mřelo na následky zranění nebo bylo 
prohlášeno za nezvěstné celkem 576 
mužů, tj. 16,2 procent z odvedených.

V  Újezdě u  Chanovic naruko-
valo celkem 48 mužů, z nich 10 bylo 
od vojenské služby osvobozeno. Dva-
náct mužů a mladých hochů z této 
malé vesničky položilo život za naší 
samostatnost. VH

O NÁS
Dne 16. března 1998 se konala 

na zámku v Chanovicích první pří-
pravná schůze k vydávání novin. Re-
dakční rada se sešla v tomto složení: 
Hana Šebková, Božena Legátová, 
Libuše Pastorková, Pavlová, Josef 
Smitka, Jaromír Čada, Václav Hájek, 
Petr Klásek a pan farář Stanislav Bu-
šta. Velký problém byl s názvem no-
vin, který se později dohodl na názvu 
PANORÁMA.

22. května 1998 vyšlo první číslo 
novin PANORÁMA.

2. prosince 1999 bylo založeno 
Občanské Sdružení Panoráma.

VH

Jedna ze vzpomínek 
na 17. listopad

Od rána poslouchám rozhlasové 
pořady k výročí sametové revoluce. 
Připojuji také jednu ze svých vzpo-
mínek na toto datum.

Ten den jsme ve škole uspořá-
dali setkání s paní učitelkou Marií 
Beranovou, která působila na prv-
ním stupni v  letech 1938–1973. 
Blížily se její 75. narozeniny, a tak 
jsme pozvali i  její kolegy. V pří-
jemné atmosféře jsme s paní uči-
telkou vzpomínali na její veselé 
zážitky s prvňáčky.

Když jsme se v pozdním večeru 
rozcházeli, zůstali jsme před zám-
kem stát v úžasu. Bylo chladno, 
jasno a obloha zvláštně narůžo-
věle zářila. Něco mimořádného 
se dělo…

Paní učitelka by se v listopadu 
tohoto roku dožila 100 let. Velmi 
na ni vzpomínám. (B.Leg.)

Pozvánka na koncerty 
farního sboru Velkobor

19. 12. 2014 v 18 hodin
v kostele v Bezděkově

29. 12. 2014 v 18 hodin
v kostele ve Velkém Boru


